

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế  
đa dạng sinh học năm 2025 trên địa bàn huyện**

Thực hiện Công văn số 2726/UBND-KTN ngày 12/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025;

Ngày 22/5 hàng năm được Liên hợp quốc chọn là Ngày Quốc tế đa dạng sinh học với mục tiêu nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cộng đồng về đa dạng sinh học, nhấn mạnh sự cần thiết thực hiện song song các mục tiêu của Khung Đa dạng sinh học toàn cầu. Chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 là “**Harmony with nature and sustainable development**” - “**Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững**”

Để hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025, UBND huyện Lý Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học; đa dạng hóa các kênh truyền thông về đa dạng sinh học; lồng ghép các chương trình giáo dục tuyên truyền về bảo tồn đa dạng sinh học trong hệ thống trường học,... Kịp thời phát hiện, đề xuất và tôn vinh những cá nhân, tập thể, cộng đồng có những mô hình, hoạt động, sáng kiến thiết thực và hiệu quả trong công tác bảo tồn đa dạng sinh học.

- Thay đổi hành vi và thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên; không săn bắt và sử dụng các sản phẩm có nguồn gốc từ động vật hoang dã quý hiếm; chia sẻ công bằng, hợp lý lợi ích thu được từ thiên nhiên; xóa đói giảm nghèo, cải thiện sinh kế bền vững cho cộng đồng.

- Tăng cường hợp tác trong quản lý thiên nhiên, đa dạng sinh học, đặc biệt với các quốc gia có chung đường biên giới; đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong kiểm soát việc buôn bán trái phép động, thực vật hoang dã; trao đổi học tập kinh nghiệm với các nước, các tổ chức quốc tế về đa dạng sinh học.

**2. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức treo băng rol, khẩu hiệu về chủ đề đa dạng sinh học ở các trục đường chính trên địa bàn huyện, nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ đa dạng sinh học. Các khẩu hiệu cụ thể như sau:

- **Sống hài hòa với thiên nhiên và phát triển bền vững.**

- **Đa dạng sinh học là nền tảng của mọi sự sống trên Trái đất.**
  - **Hợp tác liên Chính phủ để ngăn chặn và đảo ngược mất đa dạng sinh học.**
  - **Đa dạng sinh học và hệ sinh thái là yếu tố quyết định để duy trì sự sống trên Trái đất và phát triển bền vững.**
    - **Bảo tồn đa dạng sinh học hướng đến một hành tinh khỏe mạnh, bền vững và thịnh vượng.**
      - **Đa dạng sinh học – Giá trị cuộc sống từ thiên nhiên.**
      - **Cùng hành động, đầu tư và hợp tác vì thiên nhiên.**
      - **Hợp tác toàn cầu để gìn giữ đa dạng sinh học và thực hiện mục tiêu Phát triển bền vững.**
        - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên Đài truyền thanh của huyện và tuyên truyền bằng xe lưu động cho tất cả các cấp, ngành và toàn thể Nhân dân các quy định về bảo tồn đa dạng sinh học; vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học đến đời sống con người, ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.
- 3. Thời gian thực hiện:** Tập trung thực hiện từ ngày 20/5/2025 đến ngày 24/5/2025.

#### **4. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động hưởng ứng được bố trí từ nguồn kinh phí được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 474/QĐ-UBND ngày 04/04/2025.

#### **5. Tổ chức thực hiện**

**5.1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường:** Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đưa tin, bài tuyên truyền trên sóng truyền thanh, xe lưu động và treo băng rôn các nội dung liên quan chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 trên các trục đường chính trên địa bàn huyện.

#### **5.2. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao**

- Xây dựng chuyên trang, bài viết, phóng sự về bảo tồn đa dạng sinh học và đưa tin phát thanh trên đài huyện; các quy định về bảo tồn đa dạng sinh học; vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học đến đời sống con người; ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.

**5.3. Phòng Giáo dục – Đào tạo:** Chỉ đạo các Trường trực thuộc tổ chức lồng ghép tuyên truyền cho các em học sinh nâng cao ý thức về bảo tồn đa dạng sinh học, ngăn chặn và giảm rác thải nhựa; sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài nguyên.

**5.4. Trường THPT Lý Sơn:** Lồng ghép tuyên truyền cho các em học sinh nâng cao ý thức về bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài nguyên.

**5.5. Các cơ quan, ban, ngành huyện:** Tổ chức tuyên truyền cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân các quy định về bảo tồn đa dạng sinh học; vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học đến đời sống con người; ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.

**5.6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Hội đoàn thể huyện:**

Theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phù hợp hình thức, nội dung hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.

Tổ chức tuyên truyền cho Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân các quy định về bảo tồn đa dạng sinh học; vai trò, tầm quan trọng của đa dạng sinh học đến đời sống con người; ý nghĩa của Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025.

Các thông tin về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 2025 tham khảo tại địa chỉ <https://www.cbd.int/biodiversity-day>; Cổng thông tin điện tử Bộ Nông nghiệp và Môi trường <https://mae.gov.vn>; Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học <https://nbca.gov.vn>; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường <https://tainguyenmoitruong.gov.vn>.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2025 của UBND huyện Lý Sơn. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./. *7/10*

**Nơi nhận:**

- Sở Tài nguyên và Môi trường (báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, các Hội đoàn thể huyện;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

